[bookmark: _GoBack] (
Folha 01 – 04/07/2016
) (
Folha 01 – 20/06/2016
) (
Folha 01 – 23/05/2016
)========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 23============  Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas e vinte  minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Deoclecio Vinston Lerm, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Josué Eicholz, Leticia Baschi Zehetmeiyer, Roni Rutz Buchweitz e Rui Carlos Peter. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Roni Rutz Buchweitz, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da ata ordinária 22/2016; Leitura da ata da audiência publica 05/2016; Leitura da mensagem 52/2016 do executivo; Leitura do oficio 120/2016 do executivo; Leitura do convite para reunião; Leitura do oficio circular da câmara municipal de canoas; Leitura da consulta popular local e horário. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 51 DE 23 DE JUNHO DE 2016. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2016. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 186/2016 VEREADORES DA BANCADA DEM, BANCADA PSB, BANCADA PP, VEREADOR DEOCLÉCIO E VEREADOR GILMAR – Requerem que a mesa diretora encaminhe Ofício ao DAER-RS, para que este Órgão providencie GUARD-RAIL, ou defensa, na ERS-737, na curva próxima a residência de Irio Wachholz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 187/2016 VEREADORES RONI RUTZ BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem concerto de luminária publica na estrada Arroio do Padre I, próximo a residência de Nilvo Hellwig, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei 52/2016 do executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezesseis horas e trinta minutos e  para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente. (
Folha 03 – 01/02/2016
)

_______________________			_________________________
         Roni Rutz Buchveitz        			                   Josué Eicholz
                      Presidente                                                          Secretário